LEI MUNICIPAL Nº 919, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO

DA TABELA REMUNERATÓRIA DO

MAGISTÉRIO MUNICIPAL E DO

APOIO PEDAGÓGICO EM

EDUCAÇÃO EM CONFORMIDADE

COM A LEI FEDERAL 11.738/2008 E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Prefeito do Município de Serra Negra do Norte, no uso de suas

atribuições legais faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a

seguinte lei:

 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a atualizar a tabela

remuneratória do Magistério Público Municipal e do Apoio Pedagógico, em

conformidade com o artigo 5º da Lei Federal n° 11.738, de 16 de julho de 2008,

que instituiu o Piso Salarial Profissional Nacional para o Magistério Público da

Educação Básica.

 Art. 2º. Os salários constantes nos Anexos I e II, refere-se à jornada de

trabalho equivalente respectivamente a 30 (trinta) e 40 (quarenta) horas

semanais, com piso proporcional a carga horária estabelecida no Plano de

Cargos.

 Art. 3º. Em conformidade com o Ministério da Educação, o Município de

Serra Negra do Norte/RN reajusta em 5,40% (cinco vírgula quarenta por

cento) a Tabela Remuneratória do Magistério Municipal, a fim de atender o

reajuste do Piso Salarial dos Professores.

 Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

jurídicos retroativos a 1º de janeiro de 2026, revogadas as disposições em

contrário.

Serra Negra do Norte/RN, 12 de fevereiro de 2026

ACÁCIO SÂNZIO DE BRITO

Prefeito

A
ne

xa
do

 p
or

 K
ar

ol
 N

ae
lly

 d
e

S
ou

sa
 d

os
 S

an
to

s

Assinatura Eletrônica: 3c625f6b8226e5222c057a1af529e6fd113009456f66fc2da5e4a571ffee1c6f

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: A

C
Á

C
IO

 S
Â

N
Z

IO
 D

E
 B

R
IT

O
.

ANEXO I – LEI Nº 917/2026
TABELAS ATUALIZADAS COM O PISO NACIONAL DO MAGISTÉRIO PARA 2026

Reajuste de 5,40% considerando as classes e os níveis de acordo com o Plano de Cargos e Carreiras do Município

Tabela Salarial para os Professores (30 horas)

CARGO
CLASSES A B C D E F G H I J

NÍVEIS

PROFESSOR

I* R$ 3.847,97 R$ 3.963,40 R$ 4.082,31 R$ 4.204,78 R$ 4.330,92 R$ 4.460,84 R$ 4.594,67 R$ 4.732,51 R$ 4.874,49 R$ 5.020,72

II R$ 4.425,16 R$ 4.557,91 R$ 4.694,65 R$ 4.835,49 R$ 4.980,55 R$ 5.129,97 R$ 5.283,87 R$ 5.442,38 R$ 5.605,66 R$ 5.773,83

III R$ 5.002,36 R$ 5.152,43 R$ 5.307,00 R$ 5.466,21 R$ 5.630,19 R$ 5.799,10 R$ 5.973,07 R$ 6.152,26 R$ 6.336,83 R$ 6.526,94

IV R$ 5.387,15 R$ 5.548,77 R$ 5.715,23 R$ 5.886,69 R$ 6.063,28 R$ 6.245,18 R$ 6.432,54 R$ 6.625,52 R$ 6.824,28 R$ 7.029,01

V R$ 6.156,74 R$ 6.341,44 R$ 6.531,69 R$ 6.727,64 R$ 6.929,47 R$ 7.137,35 R$ 7.351,47 R$ 7.572,02 R$ 7.799,18 R$ 8.033,15

Tabela Salarial para Apoio Pedagógico (30 horas)

CARGO
CLASSES A B C D E F G H I J

NÍVEIS

APOIO
PEDAGÓGICO

I* R$ 4.425,16 R$ 4.557,91 R$ 4.694,65 R$ 4.835,49 R$ 4.980,55 R$ 5.129,97 R$ 5.283,87 R$ 5.442,38 R$ 5.605,66 R$ 5.773,83

II R$ 5.002,36 R$ 5.152,43 R$ 5.307,00 R$ 5.466,21 R$ 5.630,19 R$ 5.799,10 R$ 5.973,07 R$ 6.152,26 R$ 6.336,83 R$ 6.526,94

III R$ 5.387,15 R$ 5.548,77 R$ 5.715,23 R$ 5.886,69 R$ 6.063,28 R$ 6.245,18 R$ 6.432,54 R$ 6.625,52 R$ 6.824,28 R$ 7.029,01

IV R$ 6.156,74 R$ 6.341,44 R$ 6.531,69 R$ 6.727,64 R$ 6.929,47 R$ 7.137,35 R$ 7.351,47 R$ 7.572,02 R$ 7.799,18 R$ 8.033,15

A
ne

xa
do

 p
or

 K
ar

ol
 N

ae
lly

 d
e

S
ou

sa
 d

os
 S

an
to

s

Assinatura Eletrônica: 3c625f6b8226e5222c057a1af529e6fd113009456f66fc2da5e4a571ffee1c6f

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: A

C
Á

C
IO

 S
Â

N
Z

IO
 D

E
 B

R
IT

O
.

ANEXO II – LEI Nº 917/2026
TABELAS ATUALIZADAS COM O PISO NACIONAL DO MAGISTÉRIO PARA 2026

Reajuste de 5,40% considerando as classes e os níveis de acordo com o Plano de Cargos e Carreiras do Município

Tabela Salarial para os Professores (40 horas)

CARGO
CLASSES A B C D E F G H I J

NÍVEIS

PROFESSOR

I* R$ 5.130,63 R$ 5.284,55 R$ 5.443,09 R$ 5.606,38 R$ 5.774,57 R$ 5.947,81 R$ 6.126,24 R$ 6.310,03 R$ 6.499,33 R$ 6.694,30

II R$ 5.900,23 R$ 6.077,24 R$ 6.259,55 R$ 6.447,34 R$ 6.640,75 R$ 6.839,98 R$ 7.045,18 R$ 7.256,53 R$ 7.474,23 R$ 7.698,46

III R$ 6.669,82 R$ 6.869,91 R$ 7.076,01 R$ 7.288,30 R$ 7.506,94 R$ 7.732,15 R$ 7.964,11 R$ 8.203,04 R$ 8.449,13 R$ 8.702,61

IV R$ 7.182,89 R$ 7.398,37 R$ 7.620,32 R$ 7.848,93 R$ 8.084,40 R$ 8.326,93 R$ 8.576,74 R$ 8.834,04 R$ 9.099,06 R$ 9.372,04

V R$ 8.209,01 R$ 8.455,28 R$ 8.708,94 R$ 8.970,21 R$ 9.239,32 R$ 9.516,50 R$ 9.801,98 R$ 10.096,05 R$ 10.398,93 R$ 10.710,90

Tabela Salarial para Apoio Pedagógico (40 horas)

CARGO
CLASSES A B C D E F G H I J

NÍVEIS

APOIO
PEDAGÓGICO

I* R$ 5.900,23 R$ 6.077,24 R$ 6.259,55 R$ 6.447,34 R$ 6.640,75 R$ 6.839,98 R$ 7.045,18 R$ 7.256,53 R$ 7.474,23 R$ 7.698,46

II R$ 6.669,82 R$ 6.869,91 R$ 7.076,01 R$ 7.288,30 R$ 7.506,94 R$ 7.732,15 R$ 7.964,11 R$ 8.203,04 R$ 8.449,13 R$ 8.702,61

III R$ 7.182,89 R$ 7.398,37 R$ 7.620,32 R$ 7.848,93 R$ 8.084,40 R$ 8.326,93 R$ 8.576,74 R$ 8.834,04 R$ 9.099,06 R$ 9.372,04

IV R$ 8.209,01 R$ 8.455,28 R$ 8.708,94 R$ 8.970,21 R$ 9.239,32 R$ 9.516,50 R$ 9.801,98 R$ 10.096,05 R$ 10.398,93 R$ 10.710,90

A
ne

xa
do

 p
or

 K
ar

ol
 N

ae
lly

 d
e

S
ou

sa
 d

os
 S

an
to

s

Assinatura Eletrônica: 3c625f6b8226e5222c057a1af529e6fd113009456f66fc2da5e4a571ffee1c6f

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: A

C
Á

C
IO

 S
Â

N
Z

IO
 D

E
 B

R
IT

O
.

Assinaturas do Documento

Assinatura Eletrônica: 3c625f6b8226e5222c057a1af529e6fd113009456f66fc2da5e4a571ffee1c6f

ACÁCIO SÂNZIO DE BRITO - CPF: 626.XXX.XXX-20 - Assinado em: 12/02/2026 13:04:12

A autenticidade pode ser verificada em: http://pmserranegranorte.pe.topsolutionsrn.com.br/validacao-

documento, usando o Código de Identificação: A26212120966 e Código Autenticação: 69cbbabf